³ “Non autem minus est aliquid unum ex substantia intellectuali et materia corporali quam ex forma ignis et eius materia, sed forte magis: quia quanto forma magis vincit materiam, ex ea et materia efficitur magis unum. Quamvis autem sit unum esse formae et materiae, non tamen oportet quod materia semper adaequet esse formae. Immo, quanto forma est nobilior, tanto in suo esse superexcedit materiam. Quod patet inspicienti operationes formarum, ex quarum consideratione earum naturas cognoscimus: unumquodque enim operatur secundum quod est. Unde forma cuius operatio superexcedit conditionem materiae, et ipsa secundum dignitatem sui esse superexcedit materiam.” SCG II.68.

without a fight. In the case of the human substance, the incorporeal form is the substantial form of the body, thus requiring the former to win an even greater victory than, for example, the form of fire, in order to effect the complex unity of a human substance.

But in assessing Aquinas's claim, we must be careful to understand the relation between form and matter. Form's conquest of matter does not meet resistance from matter itself, but from other forms currently occupying the matter. Thus, wool cannot be conquered by the form of saw on account of *the form* of wool. To extend Aquinas's image, we might say that matter (both primary and secondary) provides the battlefield upon which forms compete and yet itself offers nothing in the way of resistance.⁴ Diverse matters have diverse determinability because they are informed by different forms.⁵ Thus, any hylomorphic being's power of being (*virtus essendi*) is contingent because new forms are always competing to occupy the same matter.⁶ Prime matter, furthermore, is what we call the full slate of formal possibilities, a sort of mirror image divorced

⁴ "Sciendum est tamen quod, cum Avicebra sic argumentatur, est aliquid quod est movens non motum, scilicet primus factor rerum, ergo, ex opposito, est aliquid quod est motum et patiens tantum [m.e.], quod concedendum est. Sed hoc est *materia prima, quae est potentia pura, sicut Deus est actus purus* [m.e.]. Corpus autem componitur ex potentia et actu, et ideo est agens et patiens." Sancti Thomae AQUINATIS: *Opera omnia iussu impensaque Leonis XIII P. M. edita, t. 4-5: Pars prima Summae theologiae*, Ex Typographia Polyglotta S. C. de Propaganda Fide: Romae 1888-1889, I, q. 115, a. 1, ad 2. Hereafter "ST."

⁵ Aquinas argues that matter *per se* is in potency to all forms, yet its reception of forms is ordered according to hierarchical degrees of complexity. Thus, something of a higher order cannot emerge *immediately* from something of a lower order (e.g., a human from mud), although presumably such is possible through gradual stages of increased complication. Aquinas states: "Quamvis autem generatio fiat ex non ente quod est in potentia, non tamen fit quodlibet ex quocumque; sed diversa fiunt ex diversis materiis. Unumquodque enim generabilium habet materiam determinatam ex qua fit, quia formam oportet esse proportionatam materiae. *Licet enim materia prima sit in potentia ad omnes formas, tamen quodam ordine suscipit eas. Per prius enim est in potentia ad formas elementares, et eis mediantibus secundum diversas proportionationes commixtionum est in potentia ad diversas formas* [m.e.]: unde non potest ex quolibet immediate fieri quodlibet, nisi forte per resolutionem in primam materiam." S. Thomae AQUINATIS: *In duodecim libros Metaphysicorum Aristotelis expositio*, ed. M.R. Cathala, R.M. Spiazzi, 2^a ed., Taurini-Romae: Marietti 1971, lib. 12, l. 2, n. 15. It should be noted, however, that this ordering does not take place on the part of matter, but on the part of form. Although matter is available for *all forms*, a human cannot come to be from mud *because* of the substantial form of mud, not because of its matter. Remember, matter is "patiens tantum." See n. 4 above.